Câmara Municipal de
Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes
Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró /

Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ:

08.208.597/0001-76

GABINETE VEREADOR PETRAS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2018

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ
MOSSOROENSE A ALINE ÍRIS REIS DE
OLIVEIRA.

A Presidente da Câmara Municipal de Mossoró,

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e Eu, nos
termos do Art. 1º, parágrafo único da resolução 006/1977, promulgo o seguinte
Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o título de cidadã Mossoroense a Aline Íris Reis de
Oliveira.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, tornando-se
revogadas todas as disposições existentes em contrário.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 14 de maio de 2018.

PETRAS
Vereador - DEM

Câmara Municipal de
Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes
Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró /

Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ:

08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sra. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Aline Íris Reis de Oliveira, filha de Braz de Oliveira e Judite Esteves Reis,
é natural de Botafogo - RJ, morou aos 4 anos em Minas Gerais e aos 5 anos na
Paraíba onde foi criada e permaneceu por 10 anos. Esposa de Dayvid Oliveira
de Almeida e mãe de Andrews e Lara Mariana, Aline começou a cantar aos 6
anos de idade, onde era a cantora mirim da igreja, e posteriormente ganhou
concursos de voz. Com 12 anos de idade a partir de um desses concursos foi
chamada para cantar em uma banda pé de serra chamada Forró Leve e Solto,
que a possibilitou descobrir que a música era sua paixão. Aline cantou em várias
bandas, aos 16 anos começou na banda Forró Sacanear e posteriormente
cantou em Mauricinhos do Forró e Banda Feras, assim como também em Forró
da Pegação e também na banda Saia Rodada (nacionalmente conhecida).
Atualmente, com muito orgulho, Aline canta com o esposo na banda Aline e
Dayvid e há 5 anos reside em Mossoró, lugar que ama de corpo e alma e a faz
se sentir mossoroense pela oportunidade de contribuir com a cultura da cidade.

 Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto
de Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato de
reconhecimento.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 14 de maio de 2018.

PETRAS
Vereador - DEM